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Wynalazek odnosi się do samoczynnej wielo-
stopniowej dyszy, szczególnie do odprowadzenia
wody z pary, z osiowo przesuwnym członem
regulującym i kanałem do zmiany kierunku w
ten sposób wykonanym, że — patrząc w kie¬
runku przepływu — przez pierwszy stopień me¬
dium przepływa w kierunku otwierania, a przez
ostatni stopień w kierunku zamknięcia ezłona
regulującego, przy czym powierzchnie tego ezło¬
na, na które działa ciśnienie, wzrastają od stop¬
nia do stopnia w ten sposób, że przy przepły¬
wie zimnej cieczy człon porusza się 'w kierunku
otwierania, a przy przepływie pary — w kierun¬
ku zamknięcia.

Przy stosowaniu pary jako przenośnika ener¬
gii odbija się na przykład niekorzystnie to zja¬
wisko, że podczas odwadniania pary przy moc-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Hans-Martin Papę i Jo¬
hannes Tetzner.

no zmniejszającym się albo całkiem zanikają¬
cym dopływie cieczy, a więc na przykład wody
z pary powstaje przebicie się pary, które może
w pewnych przypadkach przybrać niezwykle
duże wartości, jeżeli człon regulujący, wpływa¬
jący na odprowadzenie wody z pary, nie zosta¬
nie w tym przypadku przestawiony w kierun¬
ku zamknięcia.

Prócz odpowiednich ręcznych urządzeń prze¬
stawiających, proponowane są również samo¬
czynne sterowania do uruchamiania ezłona re¬
gulującego. Są to na przykład sterowania pły¬
wakowe, które w zależności od stanu lustra
wody z pary wpływają na człon regulujący.
Są dalej znane sterowania, które w zależności
od temperatury odprowadzanej cieczy wpływa¬
ją bezpośrednio albo również pośrednio na czjon
regulujący, na przykład z równoczesnym włą¬
czeniem znanych hydraulicznych lub pneuma¬
tycznych wzmacniaczy siły. Znane są dalej wie¬
lostopniowe dysze, ze wzrastającymi od stopnia



efo^stopiiia najwęższymi przekrojami przepły¬
wu, fcfcóre posiadają ^stożkowe rozszerzenie w
każdym stopniu i p^esuwny osiowo trzpień.
x- Ta dziedzina regulacji wykazuje również czło¬
ny regulujące w postaci płyt, które pracują
periodycznie według systemu dwukomorowego.
Sterowania tego rodzaju przynoszą ze sobą do¬
datkowe znaczne koszty budowy, zmniejszoną
pewność ruchu, znaczną stratą pary, jak rów-*
nież duże zużycie człona regulującego i gniazd
zaworów.

"Wynalazek ma za zadanie z jednej strony
uniknięcie tych braków i wad, a z drugiej stro¬
ni przedsięwzięcie środków, do podniesienia
pewności ruchu' i, niezawodności, które gwaran¬
tują bardziej dokładne sterowanie przy zmien¬
nych ilościach wody, pary, powietrza* albo ga¬
zu i zapewniają zmniejszenie zużycia, które
pogorszą dokładność sterowania.

Wynalazek rozwiązuje zadanie zasadniczo
przez to, że stopnie samoczynnej wielostopnio¬
wej dyszy regulującej są w ten sposób wyko¬
nane, iż poszerzenie pierwszego stopnia ukształ¬
towane jako hiedzislona komora wirowa jest
równocześnie kanałem do zmiany kierunku,
który powoduje zmianę kierunku przepływu, a
człon regulujący jest wykonany jako płaska
płyta ruchoma we wszystkich kierunkach w ko¬
morze wirowej albo na przykład jako człon od¬
cinający wypukły, zaopatrzony w powierzchnie
uszczelniające, które leżą w jednej płaszczyź¬
nie i które współpracują wyłącznie z powierzch*
niami uszczelniającymi, leżącymi również w
jednej płaszczyźnie na najwęższych przekro¬
jach" otworów poszczególnych stopni.

Dla Wyjaśnienia istoty wynalazku jak rów¬
nież ■" cech ujętych w zastrzeżaniach, przedsta¬
wione są schematycznie na rysunku przykłady
Wykonania, które objaśnione będą w cpisie ra¬
zem że wspomnianymi środkami.
'Fig. 1 pokazuje saiijcćzynną dwustopniową
dyszę regulującą w ^przekroju, z płaską płytą
jako: członem regulującym, fig. 2 — przekrój
Tl'.— 11 według fig. 1, fig. 3 "— przekrój przez
człon odcinający wypukły, fig. 4 — inną po^
stać wykonania dyszy regulującej, fig. 5 — prze¬
krój V— V na fig. 4, na którym widoczne są
•występy Żl, 2V wykonane jako powierzchnie
ł:parcia, fig. 6 — przekrój dyszy Regulującej
^ otworem wierconym 23, fig. 7 — postać wy¬
konania dyszy regulującej z prętem wydłuża¬
jącym się pod wpływem ciepła 22, a fig. 8 — in-
iią postać wykonania według fig. 7, przy czym
pręt wydłużający się pod wpływem ciepła ma
inne położenie.

Przedstawiona na fig. .1 i 2 samoczynna wie¬
lostopniowa dysza jest dwustcpniową dyszą re¬
gulującą, która składa się z człona regulujące¬
go dyszy 1* i części górnej 2. W wewnętrznej
przestrzeni 3, utworzonej przez człon regulują¬
cy dyszy 1 i część górną 2, która wykonana jest
jako niedzielona komora wirowa i dla zmiany
kierunku, znajduje się człon regulujący 8 wy¬
konany jako- płaska płyta, która posiada po¬
wierzchnie uszczelniające leżące w jednej płasz¬
czyźnie. Człon regulujący 8, może być, stosow¬
nie do fig. 3, wykonany również jako wypukły
człon odcinający, który posiada na dolnej stro¬
nie powierzchnie uszczelniające leżące również
w jednej płaszczyźnie.

Ten człon odcinający, jak również człon re¬
gulujący 8, wykonany jako płaska płyta, jest
umieszczony wewnątrz przestrzeni 3 luźno i ru¬
chomo we wszystkich kierunkach.

W członie regulującym dyszy 1 prz3widziany
jest otwór wlotowy 4, ponad który wchodzi wo¬
da albo ciecz wrząca do przestrzeni 3 wykona¬
nej aż do zmiany kierunku jako* przestrzeń
wirowa. Wypływ kondensatu z otworu 4 do
przestrzeni wirowej 3 przedstawia pierwsfcy sto¬
pień 4 dwustopniowej dyszy regulującej, przy
czym przestrzeń wirowa 3 jest poszerzeniem
pierwszego stopnia 4 i równocześnie kanałem
do zmiany kierunku, który powodjiję zmianę
kierunku przepływu. Symetrycznie do otworu
wlotowego 4 są przewidziane w członie regulu¬
jącym dyszy 1 otwory wylotowe 5, 5* przy czym
wejście do tych otworów tworzy drugi stopień
spadku ciśnienia. Oba stepnie leżą w jednej
płaszczyźnie.

W najprostszym przypadku powinien wystar¬
czyć do regulacji odprowadzanej wody z pary
lub gorących wrzących cieczy jeden otwór wlo¬
towy i jeden otwór wylotowy. Przez to wystę¬
puje jednak niesymetryczne obciążenie, a tym
samym nierównomierne zużycie człona' regu¬
lującego. Wynalazek przewiduje przeto, że wy¬
konać należy jeden lub wiele symetrycznych
otworów wlotu 4, tworzących pierwszy stopień
i jeden lub wiele symetrycznych otworów wy¬
lotu 5, 5', przynależnych do otworu lub otwo¬
rów wlotu 4, stanowiących drogi stopień.

Doprowadzanie medium przepływającego do
dwustopniowej dyszy regulującej następuje
przez wiercony otwór 6, a odpływ z dwustopnio¬
wej dyszy regulującej następuje przez wier¬
cony otwór 7, który połączony jest\ż~" jednej
strony z otworami wylotowymi 5, 5', a z dru¬
giej strony z nie narysowanym przewodem od¬
pływowym, leżącym zewnątrz.
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Dla uniknięcia skutków przeciekania w *>twoT
rze wlotu względnie w otworach wlotu 4 i skut¬
ku dławienia w otworach wylotu 5, 5', przewi¬
dziane są koło otworu wlotu 4 możliwie wąs¬
kie powierzchnie uszczelniające 9 (na przykład
0,5 mm), a koło otworów 5, 5', szerokie po¬
wierzchnie uszczelniające 10, które są kilka¬
krotnie razy większe od powierzchni uszczelnia¬
jących 9 otworów wlotu 4.

Dla uniknięcia przebicia się pary przy du¬
żym zmniejszeniu albo przy zupełnym ustaniu
dopływu cieczy, które w pewnych okolicznoś¬
ciach rneże przedstawiać dużą wartościowo stra¬
tę i wytwarzania się ewentualnego podciśnienia
między otworem wlotu i otworami wylotu,
które w następstwie mogłoby wpływać na
zmniejszenie wydajności odwadniacza, prze¬
strzeń do amliiany kierunku 3 pomiędzy otwora¬
mi wpływu i wylotu 4' i 5, 5' jest wykonana
jako dostatecznie duża przestrzeń wirowa w ce¬
lu wstrzymania przebicia się pary. Otwory wlo¬
tu i wylotu 4, 5, 5' są wykonane wyróżniaj ąco
jako wystające gniazda zaworów. Jako ko¬
rzystny okazał się dalej kanał wywołujący wi¬
ry naokoło otworu wlotu 4 w postaci pierś¬
cienia, którego ścianka 11 zwrócona do otwo¬
ru włotu 4 jest wyróżniająca wykonana jako
ukośnie ścięta. Przez to rozszerza się stopnio¬
wo przekrój przepływu za wystającym, wyko¬
nanym w postaci gniazda zaworu, ujściem otwo¬
ru Włotu 4 do przestrzeni dla zmiany kierunku
3, wykonanym jako pierwszy stopień spadku
ciśnienia.

Dla zwiększenia wzniosu zimnej wody są
przewidziane otwory wyrównujące ciśnienie 12
między przestrzenią do zmiany kierunku 3, wy¬
konaną jafeó przestrzeń wirowa i przestrzenią
nad płytą* 8r W tym samym celu przewidziane
jest nad otworem wlotu 4 zagłębienie odbojo¬
we 13.

Do szybszego i lepszego odprowadzenia ilości
powietrza zawartych w wodzie wydzielonej
z pary lub w cieczach wrzących, i dla szybsze¬
go obniżeniia ciśnienia w komorze, są przewi¬
dziane z korzyścią w powierzchniach uszczel¬
niających otworów wlotu i/albo wylotu 4, 5, 6',
a więc w powierzchniach uszczelniających 9, 10
w członie regulującym dyszy 1, i/albo w po¬
wierzchniach uszczekiiających, odpowiadają¬
cych tymże, wykonanych w płycie 8, , rowki
przewietrzające 15, 16 wycięte w powierzchniach
uszczelniających. Zamiast rowków do przewie¬
trzania 15, 16 mogą być przewidziane także
otwory do przewietrzania 13', 14 (fig. 4) w pły¬

cie 8, przechodzące przez nią nad otworami
wlotu d/albo wylotu 4, 5, 5\ Jest wtięc możli¬
we, że na przykład przewidziane są w po¬
wierzchniach uszczelniających 9 otworu wlotu
4 rowki przewietrzające 15, a nad otworami
wylotu 5, 5' w płycie 8. otwory przewietrzające
14 (fig. 4) i jest również możliwe, że przewidzia¬
ne są w powierzchniach uszczelniających 10
otworów wylotu 5, 5* rowki do przewietrzania
16, podczas gdy nad otworem wlotu 4 w pły¬
cie 8 przewidziany jest otwór przewietrzający
13' (fig. 4) i jest możliwe, że przewidziane są
tak rowki przewietrzające w powierzchniach
uszczelniających, jak również rówmiocześnie
otwory przewietrzające w. płycie 8 nad otwo¬
rami wlotu d/albo wylotu 4, 5, 5*. \

Ruch zamylkający człon regulujący 8 przy
stosowaniu dyszy#regulującej za wymiennikiem
ciepła, jest zl korzyścią i celowo ograniczony
przez specjalnie nastawiailny występ lub tp. w
ten sposób, że kondensat tworzący się w nor¬
malnym stałym ruchu przy całkowitym ogrza¬
niu urządzenia, odprowadzony zostaje bez prze¬
bicia się pary, za pośrednictwem przekrojów
przepływu, które pozostały jeszcze otwarte na
skutek ograniczenia. Przez to zostaje osiągnię¬
te, że kondensat zostaje odprowadzony bez żad¬
nego ruchu ozłoma regulującego 8 w najwyższej
temperaturze wrzenia, przez co osiąga się mi¬
nimum zużycia mechanaicznego i minimum ha¬
łasu. ■ ^ -

•Z korzyścią przewiduje się kanaft odprowadza¬
jący 18, dający się regulować i/albo zamykać,
który służy do przedmuchiwania lub do szyb¬
kiego przewietrzania, jak również następnie do
zmieniania .temperatury odpływu gorącej wody
i który prowadzi z przestrzeni wewnętrznej 3
wielostopniowej dyszy regulującej do odpływu
kondensatu 7 albo również na zewnątrz. Jako
przyrząd regulujący i odcinający 19 kanału od¬
prowadzającego 18 sfuży z powodzeniem gawor
regulujący i zamykający. Uruchomienie, przy¬
rządu regulującego i/allibo zamykającego 19 na¬
stępuje ręcznie albo też za pomocą saimoczyiH
nego urządzeniia uruchamiającego, na przykład
sterowania za pomocą termostatu zależnego od
temperatury.
. Dla umożliwienia szybkiego przewietrzania
i odwodnienia urządzeniia będącego w zimnym
stanie, np. na początku rozruchu, a z drugiej
strony dla uzyskania możliwie małej straty pary
przy całkowitym podgrzaniu urządzenia i braku
jakiegokolwiek dopływu kondensatu, termicznie
uruchamiane odprowadzenie wocly za pośred¬
nictwem kanału odprowadzającego 18 powinno
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być w temperaturze zewnętrznej otwarte,
a* w temperarburze pary zamknięte.

Samoczynna wielostoipniiowa dysza regulują¬
ca przedstawiona na fig. 4 w przekroju piono¬
wym i na fig. 5 w przekroju poziomym V — V
na fig. 4, służąca szczególnie do odprowadzenia
kondensatu z urządzeń parowych albo tp., skła¬
da silę z człona regulującego dyszy 1 i części
górnejj 2. Obie częścii tworzą otoczenie przestrze¬
ni do zmiany kierunku w pnzestrzemi wirowej 3.

Do odpływu mediium przepływającego z pierw¬
szego stopnia spadku ciśnienia przewidziany
jest otwór wlotu 4 wykonany w środku prze¬
strzelili do zmiany kierunku i wirowej 3, a do
wpływu mediium przepływającego do drugiego
stopnia spadku ciśnienia przewidziane są dwa
otwory wylotowe 5, 5' w przegrzani do zmiany
kierunku i Wirowej 3, wykonane cewtrycznie do
Otworu wlotu 4. Wpływ medium przepływające¬
go do wielostopniowej dyszy regulującej nastę¬
puje przez kanał dopływowy 6, który wchodzi
do przestrzeni dla zmiany kierunku w przestrze¬
ni wirowej 3 przez otwór w^otu 4. Przestrzeń
ta połączona jest z kanałem odpływowym 7 wie¬
lostopniowej dyszy regulującej przez otwory
wylotowe 5, 5\

W przestrzeni do zmiany kierunku wykona¬
ny jest człon regulujący 8, przesuwny osiowo
w postaci płaskiej płyty z dużym wolnym luzem
względem ścian bocznych przestrzeni do zmia¬
ny kierunku, którego dolna płaszczyzna zwró¬
cona do otworów wlotu i wylotu 4, 5, 5\ zaopa¬
trzona jest w powierzchnie uszczelniające, któ¬
re współpracują z powierzchniami uszczelnda-
jącyimi 9, 10 otworów Wlotu i wylotu 4, 5, 5'.
Powierzchnie uszczelniające 9, 10 leżą w jednej
płaszczyźnie i są utrzymanie o ile możności wąs-
skie, na przykład około 0,5 mm celem uzyska¬
nia możliwie dokładnego sterowania.

Dla uniknięcia ewentualnego uszkodzenia
i przedwczesnego zużycia powierzchni uszczel¬
niających 9, 10 na skutek nierównomiernego
osiadania człona regulującego dysz^ 8 podczas
ruchu zamykającego, przewidziane są w czło¬
nie regulującym dyszy 1 dwa występy 21, 2V
w postaci żeber o wielkiej powierzchni do osia¬
dania człona regulującego 8 podczas ruchu za¬
mykania, w porównaniu z powierzchniami
uszczelniającymi 9, 10. Występy 21, 21, których
stosunkowo duże powierzchnie do osiadainia le¬
żą razem z powierzchniami uszczelniającymi 9,
10 otworów Wlotu i wylotu 4, 5, 5' w pędnej
płaszczyźnie, są W ten sposób ukształtowane i w
członie regulującym dyszy l wykonane, że jest

stale zapewnione otwarte, swobodne połącze¬
nie między częścią przestrzeni do zmiany kie¬
runku i przestrzeni wirowej 3 znajdującej się
pod członem regulującym 8 i częścią znajdują¬
cą się nad członem regulującym. Występy 21,
21' w postaci żeber, są dalej wykonane w ten
sposób, że przy nierównomiernym osiadaniu
czLona regulującego 8 podczas jego ruchu za¬
mykającego, ten osiada najpierw na jednej
powierzchni z obu występów 21, 21', a następ¬
nie dopiero na powierzchniach uszczelniających
9, 10 otworów wlotu i wylotu 4, 5, 5' i na po¬
wierzchni drugiego występu w postaci żebra w
członie regulującym dyszy 1. Dla uzyskania
możliwie dużego ruchu w górę człona regulu¬
jącego 8, w postaci płytki, jest wycięty w nim
rowek pierścieniowy 12' na stronie zwróconej
do otworów lotu i wylotu 4, 5, 5', centrycznie
do otworu wlotu 4 możliwie blisko około po¬
wierzchni uszczelniającej 9 otworu wlotu 4.
Odstęp między rowkiem 12% i powierzchnią
uszczelniającą 9 otworu wlotu 4 powinien
wprawdzie być utrzymany możliwie mały ce¬
lem podniesienia zamierzonego działania row¬
ka 12', ale musi on być z drugiej strpny zno¬
wu tak duży ażeby pierścieniowy rowek 12' nie
osiadł na wąskiej powierzchni uszczelniającej 9
otworu wlotu 4 albo w ogóle poza nią na sku¬
tek możliwego bocznego przesunięcia człona re¬
gulującego 8 podczas jego osiowego przesuwu,
ze względu na przewidziany wolny luz między
członem regulującym i ścianami bocznymi prze¬
strzeni do zmiany kierunku i przestrzeni wi¬
rowej 3. ' '

Przewidziany możliwie duży wolny luz mię¬
dzy członem regulującym 8 i ścianami bocz¬
nymi przestrzeni do zmiany kierunku i wiro¬
wej 3 jest potrzebny, ażeby znajdujące się zaw¬
sze w medium przepływającym, w ilościach
mniejszych lub większych, cząsteczki brudu nie
osadzały się między członem regulującym i ścia¬
nami bocznymi przestrzeni do zmiany kierunku
i wirowej i nie utrudniały przesuwu osiowego
człona regulującego. Wolny luz nie powinien
być z drugiej strony tak Wiedki, ażeby nie zo¬
stała naruszona prawidłowa współpraca po¬
wierzchni uszczelniających 9, 10 otworów wlo¬
tu i wylotu 4, 5, 5' z przynależnymi do nich
powierzchniami uszczelniającymi w członie re¬
gulującym 8 odnośnie działania uszczelniają¬
cego.

Przekrój rowka pierścieniowego 12' jest spe¬
cjalnie ukształtowany w postaci zębów piły tak,
ze ścianki rowka odwrócone od otworu wlotu 4
przebiegają mniej więcej prostopadle, a ścian-
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toi zwrócone do otworu ukośnie do powierzchni
uszczelniającej 9 otworu wlotu 4. Prfeez to zo¬
staje jeszcze znacznie wzmocnione działanie do
podmaaienia suwu człona; regulującego 8, do
którego dążył rowek pierścieniowy 12'.

Dwa otwory 13', 14 przechodzące przez człon
regulujący 8 są przewidziane z jednej strony do
możliwie szybkiego przewietrzenia i zmniej¬
szenia ciśnienia w przestrzeni do zmiany kie¬
runku i przestrzeni Wirowej 3, a z drugiej stro-
ny do spowodowania, aby ozlon regulujący 8,
dopóki para przepływa, dociskał mocno ńa po¬
wierzchnię uszczelniające 9, 10 otworów wlotu
i wylotu 4, 5, $', przy czym równocześnie po¬
wierzchnie uszczelniające 9, 10 — szczególnie
przy użyciu pary gorącej wysokiego olśnienia
— powinny być chronione przed zużyciem, z
których otwór 13' wykonany jest w członie re¬
gulującym 8 centryczmie albo w przybliżeniu
centrycznie nad otworem wlotu 4, a drugi
otwór 14 cenitryoznie albo w przybliżeniu cen¬
trycznie nad jednym z obu otworów wyloto¬
wych 5, 5', a w przykładzie wykonania nad
otworem wylotowym 5'. Przekroje otworów 13'
t4 są, ażeby stratę pary sterującej o ile możnoś¬
ci zmniejszyć, możliwie małe w porównaniu do
najwęższych przekrójów przepływu na otwo¬
rach wlotu i wylotu 4, 5, 5'. Dalej jest specjal¬
nie nieco większy (np. około 1:1,5) stosunek prze¬
kroju przepływu otworu 13', wykonanego po
stronie wlotu, do przekroju otworu 14 wykona¬
nego po stronie wylotu, niż stosunek najwęż¬
szego przekroju przepływu na otworze wlotu 4
do przekroju na otworach wylotu 5, 5' (np. oko¬
ło 1:2).

Fig. 6 pokazuje odmianę wielostopniowej dy¬
szy regulującej z fig. 4 i 5 o tyle, że w tym
przypadku przestrzeń do zmiany kierunku
r przestrzeń wirowa 3 jest w stale otwartym
połączeniu z kanałem odpływowym nie poprzez
otwór wylotu 5' i jeden otwór przechodzący
rlrzez człon regulujący 8 nad otworem wylotu
5' tylko, 'że tutaj przewidziany jest Otwór 23
w członie regulującym dyszy 1, który łączy część
przestrzeni do zmiany kierunku i wirową 3 le¬
zącą pod członem regulującym 8 z kanałom od¬
pływowymi. Przez to osiąga się szczegóimie ła¬
godną pracę dyszy regulującej zapewniającą zu-
pekne odwodnienie przestrzeni do zmiany kie¬
runku i wirowej 3.

W dyszach regulujących przedstawionych na
fig. 7 i 8 zaistosowano myśl, żeby się otwierały
już przy przejściiu z temperatury przegrzanej
pary na temperaturę leżącą jeszcze nad tempe¬

raturą pary nasyconej. Osiąga się to w dyasy
regulującej (fig. 7), przez dławienie otWtoUPU
wierconego 17, sterowanego termicznie, który
łąozy kanał odpływowy 7 z wierconym otwo¬
rem 18 o .większej. średnicy, przewidzianym w
członie dyiszy regulującej 1. Otwór wiercony 18
jest połączony na jednym końcu z przestrzenią
do zmiany kierunku i przestrzenią wirową 3,
przy czym przewidziany w postaci żebra wy¬
stęp 21 zaopatrzony jest w odpowiednie tego
rodzaju wycięcie, że utrzymuje się otwarte po¬
łączenie między otworem wierconym 18 i częś¬
cią przestrzeni do zmiany kierunku i wirową 3,
znajdującą się pod członem regulacyjnym 8.
Otwór wiercony 18 i otwór wiercony 17 two¬
rzą więc przez to kanał obwodowy, za pośred¬
nictwem którego część przestrzeni do zmiany
kierunku i przestrzeni wirowej 3 znajdującej się
pod członem regulującym 8 jest w starym po¬
łączeniu z kanałem odpływowym 7.

Jako urządzenie dławiące 20 dlla otworu wier¬
conego 17 jest przewidiziany, w najbardziej pro¬
sty sposób pręt 22, wydłużający się pod wpły¬
wem ciepła, który umocowany jest jednym koń¬
cem w sposób naistawialny w członie regulują¬
cym dyszy 1 i drugim stożkowatym końcem za¬
nurza się, zależnie od wydłużenia pod wpływem
temperatury, mmiej lub więcej daleko do otwo¬
ru 17, wywołując jego dławienie.

W dyszy regulującej (fig. 8) przewidziany jest
w członie regulującym dyszy 1 otwór^wiercony
25, łączący kanał dopływowy 6 z częścią prze¬
strzeni do zmiany kierunku i przestrzeni wiro¬
wej 3, znajdującej się pod członem regulują¬
cym 8, na końcu którego, odwróconym od prze¬
strzeni do zmiany kierunku i przestrzeni wi¬
rowej 3, przewidziane jest urządzenie dławią¬
ce 20 sterowane termicznie, które również skła¬
da się znowu z pręta wydłużającego się pod
wpływem ciepła 22, który umocowany jest jed¬
nym końcem w sposób nastarwialny w członie
regulującym dyszy 1 i drugim stożkowym koń¬
cem zanurza się mniej lub więcej daleko, zależ¬
nie od wydłużenia pod wpływem temperatury,
w ujście otworu 25, w sposób dławiący.

W dyiszy regulującej fig, 8 przewidziany jest
dalej na górnej części 2 występ 24 óp ograni¬
czenia skoku człona regulującego 8, nastawia!-
ny od zewnątrz.

We wszystkich przykładach wykonania mo¬
żliwe jest ukształtoiwaniie dyiszy regulującej, w
której powierzchnia uszczelniająca 9 na otwo¬
rze 4 nie leży w tej samej płaszczyźnie z po¬
wierzchniami uszczelniającymi 10 ną otworach
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wylotowych 5, 5', lecz raczej np. cokolwiek
wyżej. Odpowiednio do tego jest przewidziane,
w tym przypadku centiryczne wycięcie w czlio-
rfie regulującym 8, w którym znajduje się po¬
wierzchnia uszczelniająca człona regulującego,
współpracująca z powierzchnią uszczelniającą 9.
Głębokość wycięcia w członie regulującym od-
powiadaJ różnicy wysokości płaszczyzny po¬
wierzchni uszczelniającej 9 do płaszczyzny po¬
wierzchni uszczelniających 10 na otworach wy¬
lotowych 5, 5'. Przez tego rodzaju środki może
być -osiągnięte również pewne podwyższenie sko¬
ku przy odpowiednim wymderzeniiiu różnicy wy¬
sokości, a przez to wycięcia w członie regulu¬
jącym 8.

Zastrzeżenia patentowe

1. Samoczynna wielostopniowa dysza regulu¬
jąca, szczególnie dla odprowadzania wody

•* z pary, z osiowo przesuwalnym członem re¬
gulującym i z kanałem do zmiany kierunku
w ten sposób wykonanym, że patrząc w
kierunku przepływu przez pierwszy stopień,
przepływa medium płynące w kierunku
otwarcia, a przez ostatni stopień w kierun¬
ku zamknięcia człona regulującego, przy
czym powierzchnie człona regulującego, na
które działa ciśnienie, wzrastają od stop¬
nia do stopnia w ten sposób, że przy prze¬
pływie zimnej cieczy człon porusza się w kie¬
runku otwarcia, a przy przepływie pary w
kierunku zamknięcia, znamienna tym, że
stopnie (4, 5, 5') są w ten sposób wykona¬
cie, że poszerzenie pierwszego stopnia (4)
ukształtowane jako komora wirowa (3) jest
równocześnie kanałem do zmiany kierun-

'\. ku, który zmienia kierunek przepjywu, i że.
człon regulujący wykonany jest jako płas-
tka płyta (8) mogąca poruszać się swobodnie
we wszystkich kierunkach w komorze wi¬
rowej (3) (f;g. 1, 2, 4 do 8) albo na przy¬
kład jako sklepiony człon zamykający (fig. 3)
i zaopatrzony jest w powierzchnie uszczel¬
niające, . które leżą w jednej płaszczyźnie
i które współpracują wyłącznie z pTasz-
czyanami usaczelndałjącymi (9, 10) na naj¬
węższych przekrojach otworów stopni (4, 5,
5'), leżących również w jednej płaszczyźnie.

2. Dysza regulująca według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że przestrzeń wirowa (3) jest
wykonana jako dostatecznie wielka celem
przeszkodzenia przebiciu się pary.

3. Dysza regulująca według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że przestrzeń wiroiwa (3) po¬
siada jeden lub kilka otworów wlotu (4)
wykonanych symetrycznie jako pierwszy
stopień i jeden lub kilka otworów wyloto¬
wych (5, 5'), symetrycznych względem te¬
go lub tych, wykonanych jako stopień dru¬
gi.

4. Dysza regulująca według zastrz. 1—3, zna¬
mienna tym, że w przestrzeni wirowej (3)
wykonane są wystające otwory wlotu i wy¬
lotu (4, 5, 5'), w postaoi gniazd zaworów.

5. Dysza regulująca według zaistrz. 1 — 4, zna¬
mienna tym, że przewidziane są na otwo¬
rze lub otworach wlotu (4) możliwie wąskie
powierzchnie uszczelniające (9) (np. 0,5 mm),
które w stosunku do szerokości powierzchni
uszczelniającyoh (10) na "otworze lub otwo¬
rach wylotu (5, 5') mogą wynosić wielo¬
krotność.

6. Dysza regulująca według zastrz. 1^5, zna¬
mienna tym, że wykonane jest stożkowe
ścięcie (11), zwrócone do przestrzeni wiro¬
wej otworu lub otworów wlotu (4), w po¬
staci wystających gniazd zaworu. _ *

7. Dysza regulująca według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienna tym, że w płycie (8) przewidziane są
otwory do wyrównania ciśnienia (12), łączą¬
ce część przesitrzeni wirowej (3) pod płytą
(8) z częścią przestrzeni wirowej nad płytą

8; Dysza regulująca według zastrz. 1—7, zna¬
mienna tym, że wykonane są zagłębiania
odbojowe (i3) w płycie (8) nad otworem lub
otworami wlotu (4).

9. Dysza regulująca według zaistrz. 1 — 3, zna¬
mienna tym, że przewidziane są w płycie
(8) co najmniej nad jednym z otworów
wlotu i/albo wylotu (4, 5, 5') otwory wier¬
cone, łączące część przestrzeni wirowej nad
płytą (8) z otworami wlotu i wylotu (4, 5, 5\)

10. Dysza regulująca według zasitrz. 1 — 8, zna¬
mienna tym, że w powierzchniach uszczel¬
niających (9, 10) na otworach wlotu i/albo
wylotu (4, 5,. 5') mogą być umieszczone row¬
ki przewietrzające (15> 16), wycięte w po¬
wierzchniach uszczelniających (9, 10) czło¬
na regulującego dyszy (1) i/aibo płyty (8).

11. Dysza regulująca według zastrz. 1 — 10,
znamienna tym, że przewidziane są specjal¬
ne urządzenia nastaiwialne, które ogranicza¬
ją suw płyty (8) w sensie zamykania.

12. Dysza regulująca według zastrz. 1 — 10,
znamienna tym, że przewidziane jest od-
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prowadzenie (18) między przestrzenią wi¬
rową (3) i kanałem odpływu (7) lub na ze¬
wnątrz. • ^

13. Dysza regulująca według- zastrz. 12, zna¬
mienna tym, że kanał odprowadzający (18)
zaopatrzony jest w człon zamykający (22)
uruchamiany ręcznie (19) albo automatycz¬
nie, na przykład termicznie za pośrednic¬
twem sterowania bknetałicznego.

14. Dysza regulująca według zastrz. 13, zna¬
mienna tym, że człon zamykający (22) jest
przesuwalny prostopadle do swej powierzch¬
ni uszczelniającej.

15. Dysza regulująca według zaistrz. 13 i/albo
14, znamienna tym, że przewidziane jest ta¬
kie termiczne urządzenie sterujące człon za¬
mykający (22), iż odprowadzaniie (18) jest
otwarte w temperaturze zewnętrznej, i zam¬
knięte w temperaturze albo w pobliżu tem¬
peratury pairy.

16. Dysza regulująca według zastrz. 15, zna¬
mienna tym, że człon zamykający (22) jest
w znany sposób naciskany w kierunku
otwarcia przez ciśnienie panujące w komo¬
rze między wlotem i wylotem.

17. Dysza regulująca według zaiste. 1 — 16,
znamienna tym, że w kierunku poziomym
istnieje. bardzo duży luz płyty (8) w prze¬
strzeni wirowej (3), przy czym jednak swo¬
bodny luiz nie powfinlien być większy niż
pozwala skuteczne prawidłowe działanie
urządzeń wykonujących swoje czynności —
na przykład powierzchni ' uszczelniających
(9, 10), otworów do wyrównywania ciśnie¬
nia (12) zagłębień odbojowych (13) itp.

18. Dyisza regulująca według zaiste. 1, znamien¬
na tym, że przewidziane są możliwie wąskie
powierzchnie uszczelniające (9, 10) (np. oko¬
ło 0,5 mm), tak na otworze lub otworach
wlotu (4), jak również na otworach wylotu
(5, 5') przestrzeni do zmiany kierunku i
przestrzemi wirowej (3), i że w oprawie (1)
umieszczone są występy (21, 21'), nile prze¬
znaczone do uszczelnienia, na przykład w
postaci żeber, z przerwami na dużej części
obwodu o dużej i specjalnie szerokiej, w po-
równamiiu do powierzchni uszczelniających
(9, 10) otworów wlotu i wylotu (4. 5, 5'),
powierzchni oparcia dla człona regulują¬
cego (8), przy czym powierzchnie oparcia
występów (21, 2V) leżą specjalnie w jednej
płaszczyźnie z powierzchniami uszczelnia¬
jącymi (9, 10) otworów wlotu i wylotu (4, 5..
5'), a przy tym występy (21, 2V) w stosun¬
ku do powierzchni uszczelniających (9, 10)

są w ten sposób wykonane, że człon regu¬
lujący (8) w czasie ruchu zamykającego,
przy nierównomiernym osiadaniu, siada naj¬
pierw na co najmniej jednej części po¬
wierzchna oparcia występów (21, 2V)t a na¬
stępnie dopiero na powierzchnie uszczelnia¬
jące (9, 10).

19. Dysza regulująca według zaiste. 18, zna¬
mienna tym, że powierzchnia uszczelniająca
(9) otworu wlotu (4) zachowuje Się w sto¬
sunku do sumy powierzchna uszczelniają¬
cych (10) otworów wylotu (5, 5'), jak najwęż¬
szy przekrój przepływu otworu wlotu (4)
do przekrojów otworów wylotowych (5, 5').

20. Dysza regulująca według zastrz. 18, zna¬
mienna tym, że powiea^zohniia uszczelniają¬
ca (9) otworu wlotu (4) jest równie wielka
albo większa niż suma powierzchni uszczel¬
niających (10) otworów wylotowych (5, 5).

21. Dysza regulująca, szczególnie według zastrz.
18 i/lub 19 albo 20, znamienna tym, że prze¬
widziany jest znany pierścieniowy rowek
(1?) wycięty w członie regulującym (8) wy¬
konany centrycznie lub w przybliżeniu cen-
tryczniie, wokoło otworu wlotu (4) na stro¬
nie człona (8) zwróconej do otworu wlotu
(4). ,

22. Dysza regulująca według zastrz. 21, zna¬
mienna tym, że przewidziany jest tak mały
odstęp między rowkiem pierścieniowym (12')
i między powierzchnią uszczelniającą (9)
otworu wlotu (4), objętą przez niego, że przy
możliwie największym przesunięciu płyty
(8) powierzchnia uszczelniająca wlotu jesz¬
cze jest przykryta.

23. Dysza regulująca, szczególnie według jed¬
nego lub wielu poprzednich zastrz., znamien¬
na tym, że przewidziane są co najag^J'
dwa wiercone otwory (13', 14, 23), który*^
przekroje w porównanllu do najwęższych
przekroji przepływu poszczególnych stopni
są bardzo małe (np. około 1 mm2), i z któ¬
rych co najmniej jeden wiercony otwór (13')
łączy przestrzeń do zmiany kierunku i prze¬
strzeń wirową (3) z otworem wlotu (4) i co
najmniej jeden otwór wiercony (14 i/lub 23)
łączy przestrzeń do zmiany kierunku i wi¬
rową (3) z otworami lub otworem (5'), przy
czym wiercony otwór (13') łączący przestrzeń
od zmiany kierunku i winową (3) z otworem
wlotu wykonany jest cenftryczwie lub w przy¬
bliżeniu centrycznie do otworu wlotu (4)
w członie regulującym (8)

24. Dysza regulująca według zastrz! 23, zna¬
mienna tym, że stosunek przekroju prze-
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"pływu wierconego otworu (13') wykonane¬
go po stronie wlotu do przekroju wiercone¬
go otworu lub otworów (14 i/albo 23) wyko¬
nalnych po stronie wylotu jest nieco więk¬
szy (np. około 1:1.5) od stosunku najwęższe-
go przekroju otworu wlotu (4) do przekro¬
jów otworów wylotu (5, 5') (np. około 1:2).

25. Dysza regulująca, szczególnie według jed¬
nego albo wielu poprzednich zastrz., zna¬
mienna tym, że przewidziane jest znane
urządzenie dławiące (20) na jednym końcu
Wierconego otworu (17), łączącego przestrzeń
do zmiany kierunku i wirową (3) z jednym
z otworów wylotu (5), sterowane przez tem¬
peraturę przepływającego medium, na przy¬
kład za pośrednictwem pręta (22), naistawial-
nego specjalnie od zewnątrz, roaszerzHjące^o
się pod wpływem ciepła, przy czym współ¬
czynnik wydłużenia poS wpływem ciepła
materiału, z którego wykonany jest pręt
wydłużający się pod wpływem ciepła (22),
jest w ten sposób przyjęty w stosunku do

~ współczynnika materiału człona regulujące¬
go dyszy (1), że urządzenie dławiące (20)
dławi więcej ze wzrostem temperatury
tfig. 7),

26. Dysza regulująca, szczególnie według jed¬
nego lub wielu poprzednich zastrz,, znamien¬
na tym, że przewidziany jest Wiercony otwór
(25) łączący znany otwór wlotu (4) z częś¬
cią przestrzeni do zmiany kierunku i wiro-

- wej (3), znajdującą się pod członem re¬
gulującym (8), na którego jednym końcu
wykonane jest urządzenie do dławienia
(20), sterowane przez temperaturę przepłyr
wającego medium na przykład za pośred¬
nictwem pręta wydłużającego się pod wpły-
<wem ciepła (22), nastawialńego specjalnie
od zewnątrz, przy czym współczynnik wy¬
dłużenia pod wpływem ciepła materiału, z
którego wykonany jest pręt wydłużający się
pod wpływem ciepła (22), jest w ten spo¬
sób przyjęty w stosunku do współczynnika
materiału człona regulującego (1), że urzą¬
dzenie dławiące (20) mniej dławi ze wzro¬
stem temperatury (fig. 8).

27. Dysza regulująca, według jednego lub wie¬
lu z poprzednich zastrz., znamienna tym, że
płyta z bimetalu przewidziana jest jako
człon regulujący (8), przy czym materiał
dolnej części płyty posiada mniejszy współ¬
czynnik wydłużenia pod wpływem ciepła
niż materiał górnej części płyty.

28. Dysza regulująca Według zastrz. 27, zna¬
mienna tym, że grubość i oba materiały

płyty z bimetalu względnie ich współczyn¬
niki wydłużenia pod wpływem ciepła są
w stosunku do siebie w ten sposób dobra¬
ne, że płyta (8) płaska w temperaturze ze¬
wnętrznej pozostaje płaską lub prawie płas¬
ką pod wpływem nierównomiernego ogrze¬
wania od otworu wlotu (4).

20. Dysza regulująca według zastrz. 27, zna¬
mienna tym, że grubość i oba materiały
płyty z bimetalu względnie ich współczyn¬
niki wydłużenia pod wpływem ciepła są w
stosunku od* siebie w ten sposób dobrane,
że płyta (8) płaska w temperaturze zewnętrz¬
nej wygina się w środku w górę pod wpły¬
wem nierównomiernego ogrzewania od
otworu wlotu (4).

30. Dysza regulująca, szczególnie według jed¬
nego lub Wielu poprzednich zastrz,, zna¬
mienna tym, że wykonane jest znane ogra¬
niczenie suwu (24) człona regulującego (8),
celowo od zewnątrz nastawiałne._

31. Dysza regulująca, szczególnie według jed¬
nego lub wielu poprzednich zastrz., zna¬
mienna tym, że stosunek najwęższego prze¬
kroju przepływu na otworze wlotu (4) do
przekrojów na otworach wylotu (5, 5') o ty¬
le jest mniejszy, im niższą powinna być
temperatura odpływu wody skroplonej (np.
około 1:3 przy niskiej temperaturze odpły¬
wu wobec około 1:1,3 przy bardzo wysokiej
temperaturze odpływu).

32. Dysza regulująca, szczególnie według jed¬
nego lub wielu poprzednich zastrz., zna¬
mienna tym, że do osiągnięcia szczególnie
szybkiego odprowadzenia Wielkich ilości
zimnej wody i powietrza w czasie wytężo¬
nego palenia szczególnie w dużych zakła¬
dach parowych, np. zdaLnjnoh ciepłowniach,
stosunek najwęższego przekroju przepływu

-, na otworze wlotu (4) do przekrojów na
otworach wylotów (5, 5') jest slosunkowo
bardzo mały (np. 1:4, a nawet mniejszy).

33. Dysza regulująca, szczególnie według jed¬
nego lub wielu poprzednich zastrz., zna¬
mienna tym, że powierzchnia uszczelniają¬
ca (9) na otworze wlotu (4) i powierzchnie
uszczelniające (10) na otworach wylotów
(5, 5') leżą w różnych płaszczyznach, przy
czym powierzchnia uszczelniająca człona re¬
gulującego (8) zwrócona do każdej poszcze¬
gólnej powierzchni uszczelniającej (9, 10)
leży z nią w jednej płaszczyźnie.

Gustav F. Gerdts KG.

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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